
 

 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Αχαρνές, 22/9/2025 

Του:  Φωτόπουλου Στυλιανού, Βουλευτή Ανατολικής Αττικής 

ΠΡΟΣ:  Την κ. Υπουργό  Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
 

ΘΕΜΑ:  «Σοβαρές ελλείψεις εκπαιδευτικών στην Ανατολική Αττική κατά την έναρξη της 

σχολικής χρονιάς 2025-2026» 

 

Κυρία Υπουργέ, 

Η σχολική χρονιά 2025-2026 ξεκινά με σοβαρές και επιβεβαιωμένες ελλείψεις θέσεων 

διδασκόντων στα σχολεία της Ανατολικής Αττικής. Σύμφωνα με τις επίσημες ανακοινώσεις της 

οικείας Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης και τις αναφορές των αιρετών εκπροσώπων 

στο ΠΥΣΠΕ Ανατολικής Αττικής, μετά την ολοκλήρωση της Α΄ φάσης προσλήψεων 

αναπληρωτών,  καλύφθηκε λιγότερο από το 50% των κενών στη Γενική Αγωγή, ενώ, στην 

Παράλληλη Στήριξη καλύφθηκε μόλις το 25% των σχετικών γνωματεύσεων. 

Η εικόνα ανωτέρω σημαίνει ότι εκατοντάδες τμήματα είναι χωρίς δάσκαλο ή εκπαιδευτικό 

ειδικότητας, με τα ολοήμερα τμήματα σχολείων να υπολειτουργούν, ενώ, παραμένει ακάλυπτο 

το μεγαλύτερο μέρος των αναγκών των σχολείων της περιοχής σε Τμήματα Ένταξης και σε 

Παράλληλες Στηρίξεις. Το γεγονός αυτό δεν συνιστά μόνο παιδαγωγικό έλλειμμα, αλλά 

προκαλεί και νομικό ζήτημα, καθώς, προσβάλλεται το συνταγματικά κατοχυρωμένο δικαίωμα 

των παιδιών με αναπτυξιακές διαταραχές ή μαθησιακές δυσκολίες στην ισότιμη πρόσβαση 

στην εκπαίδευση. 

Η Πολιτεία, πέραν της σχετικής συνταγματικής υποχρέωσης, δεσμεύεται επί του ανωτέρω 

θέματος, τόσο από το ενωσιακό, όσο και από το διεθνές δίκαιο. Ο Χάρτης Θεμελιωδών 

Δικαιωμάτων της Ευρωπαϊκής Ένωσης (άρθρο 14) κατοχυρώνει το δικαίωμα όλων στην 

εκπαίδευση, ενώ, η Σύμβαση των Ηνωμένων Εθνών για τα Δικαιώματα των Ατόμων με 

Αναπηρία, που έχει κυρωθεί από την Ελλάδα με τον Ν.4074/2012, επιβάλλει την παροχή 

κατάλληλης υποστήριξης για τα σχετικά ανήλικα άτομα εντός του γενικού εκπαιδευτικού 

συστήματος. Επιπλέον, στο πλαίσιο της ευρωπαϊκής στρατηγικής «Εκπαίδευση και Κατάρτιση 

2030», η χώρα μας έχει δεσμευθεί να μειώσει τα ποσοστά ανισοτήτων και αποκλεισμών στην 

εκπαίδευση. 

Η πραγματικότητα, όμως, που βιώνουν μαθητές, γονείς και εκπαιδευτικοί στην Ανατολική 

Αττική, με κενά εκατοντάδων εκπαιδευτικών και με σοβαρά προβλήματα στη λειτουργία των 

σχολείων, βρίσκεται σε πλήρη αντίθεση με τις ανωτέρω συνταγματικές και διεθνείς δεσμεύσεις.  
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Με δεδομένα όλα τα παραπάνω,   

 

Ερωτάται η κ. Υπουργός: 

1. Ποιος είναι ο ακριβής αριθμός κενών θέσεων εκπαιδευτικών όλων των ειδικοτήτων (Γενικής 
και Ειδικής Αγωγής) στην Ανατολική Αττική, κατά την έναρξη της σχολικής χρονιάς 2025-2026, 
μετά την Α΄ φάση προσλήψεων; 
 
2. Εντός ποιού χρονοδιαγράμματος προτίθεστε να προχωρήσετε στη Β΄ φάση προσλήψεων 
αναπληρωτών εκπαιδευτικών, ώστε να καλυφθούν πλήρως οι σχετικές ανάγκες των σχολείων 
της Ανατολικής Αττικής; 

 

3. Ποια μέτρα σκοπεύετε να λάβετε για να διασφαλίσετε την εύρυθμη λειτουργία του πρωινού 
προγράμματος των σχολείων της Πρωτοβάθμιας αλλά και της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, 
καθώς και των ολοήμερων τμημάτων των σχολείων της πρώτης κατηγορίας, ώστε να μη 
στερηθούν οι μαθητές την πλήρη εκπαίδευση που δικαιούνται; 

 

4. Πώς προτίθεστε να καλύψετε εγκαίρως το σύνολο των αναγκών σε Παράλληλη Στήριξη και 
σε Τμήματα Ένταξης, προκειμένου να τηρηθούν οι συνταγματικές και διεθνείς δεσμεύσεις της 
χώρας για ίση πρόσβαση στην εκπαίδευση των παιδιών με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες; 
 
 

Ο ερωτών Βουλευτής 

 

ΦΩΤΟΠΟΥΛΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ 

 

   




